
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@primariabuftea.ro; Web: www.primariabuftea.ro 
>> ','"','',,, ,'{<,',,<' ,,,,,, ,,,;><- ,,-,;,,,,,':,J-cy ,C-\,''V,' ,,',;',,,,J,,i ,,;;.;,,,,;,,,,,, ,,, ,',',',', ', ', '>,,,;,'// ;, C/',,;,,,, ,,',>>< ,<';',<,,, ,,_,--,,,,,,,, , 

HOTĂRÂREA NR. 112 
din 29 august 2025 

privind susţinerea unor sportivi, copii din oraşul Buftea în vederea participării la 
Competiţia Barcelona Dance Xperience, Spania,5-8.09.2025 

Consiliul local al oraşului Buftea 

Având în vedere: 
• Referatul de aprobare prezentat de primarul oraşului Buftea, domnul Pistol 

Gheorghe; 
• Raportul de specialitate comun întocmit de Direcţia Economică şi Serviciul Juridic 

şi Autoritate Tutelară; 
, Adresa înregistrată la Primăria oraşului Buftea cu nr. 7898/11.04.2025 prin care s­

a solicitat sprijin financiar în vederea deplasării sportivilor copii din oraşul Buftea la 
Campionatul Mondial de dans, Spania, 5-8.09.2025, completată prin adresa 
nr.14607 /11.07.2025; 

, Prevederile art.3, art. 671 alin.(3), art.69 alin.(1), (2) din Legea educaţiei fizice şi 
sportului nr. 69/2000, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr. 273/2006 
privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr. 
24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr. 52/2003 privind 
transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 129, alin. (1), alin.(7) lit. e), lit.f), alin.(9) lit.a), 
alin. (14) din Codul administrativ aprobat prin Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 /2019, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

Avizul Comisiei pentru activităţi economico-financiare şi administrarea serviciilor 
publice; 

• Avizul Comisiei pentru activităţi social culturale, culte şi protecţie socială; 
• Avizul Comisiei pentru învăţământ, sănătate şi activităţi sportive; 
În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi ale art.196, alin. (1), lit. (a) din Codul 

administrativ aprobat prin Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 /2019; 
Adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE 

Art.1. - Se aprobă susţinerea din bugetul local a cheltuielilor cu taxele de 
participare, pentru 12 sportivi, copii din oraşul Buftea şi instructor însoţitor, în vederea 
participării la Competiţia Barcelona Dance Xperience, Spania, 5-8.09.2025. Suma necesară, 
respectiv echivalentul în lei a 3460 euro, se asigură în baza unui contract care se va încheia 
cu Asociaţia Club Sportiv Honey Dance. 

Art.2. - Se împuternicesc primarul/viceprimarul oraşului Buftea şi aparatul de 
specialitate să semneze contractul precum şi orice alte documente necesare punerii în 
aplicare a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.3. - Primarul oraşului Buftea prin Direcţia Economică va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 



Art.4. - Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă 
publică a prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia primarului oraşului 
Buftea, serviciilor de specialitate şi Instituţiei Prefectului judeţului Ilfov. 

PREŞEDINTE DE 

STANCIU TĂ 

Contrasemnează, 
SECRETAR GENERAL, 




